
 
Zápis ze zasedání členů výboru ČSCHMS a předsednictva ZCHMD 

ze dne 19. 5. 2023, Kunín 
 
Přítomní: členové výboru, zaměstnanci Svazu a zástupci ZCHMD na Slovensku (prezenční listina je 
přílohou zápisu) 
 
Program jednání: 
1. možnosti společného organizování školení pro hodnocení zevnějšku 
2. informace o dotační zemědělské politice v obou zemích 
3. zapojení slovenských chovatelů do analýz SNP v laboratoři imunogenetiky ČMSCH, a.s. 
4. možnosti propojení výkonu KUMP v obou zemích 
5. různé 
 
Průběh jednání:  
1. Možnosti společného organizování školení pro hodnocení zevnějšku 
Malát (ředitel Svazu) 
- Informace o tom, jaká školení v ČR probíhají (pod ČSCHMS na český systém, ve spolupráci s fr. 

stranou na fr. systém - například u plemene CH)  
- Nabídka spolupráce na úrovní českého systému (několikrát do roka na různých plemenech) 
 
Následovala diskuse nad možnostmi zjednodušení systému z pohledu prodeje plemenných zvířat (např. 
vzájemným uznáváním lineárního hodnocení zevnějšku zvířat resp. ZC/POP) a nad předáváním informací 
ohledně exportovaných zvířat. 
 
Závěr: Obě země se budou informovat v případě organizování školení či výjezdů do zahraniční spojených 
s hodnocením exteriéru. ČSCHMS bude cca jednou měsíčně (na vyžádání) posílat slovenské straně seznam 
zvířat, která byla z ČR vyvezena, aby měli zaměstnanci ZCHMD možnost aktivně kontaktovat své chovatele 
a včas ohodnotit zvířata a přidělit st. reg. u plemenných býků. 

 
2. Informace o dotační zemědělské politice v obou zemích 
Malát  
- Očekávají se masivní škrty v národních dotacích (ponížení národních dotací až o 10,2 miliardy Kč – 

podrobnosti by měly být zveřejněny v září), pokud nebude vůle nového ministra zemědělství zveřejnit 
informace dříve 

- Přetrvávající nejistota, které oblasti zůstanou kryty dotacemi a které ne – příslib ponechání prostředků 
min. na podporu vedení PK a testaci SNP/genomiku, ostatní v nejistotě 

Němčovský, Paľúrik, Čelko – podali informace k problémů na slovenské straně v otázce dotačních podpor 
do sektoru masného skotu 
 
3. zapojení slovenských chovatelů do analýz SNP v laboratoři imunogenetiky ČMSCH, a.s. 
Nemčovský  
- žádost o oslovení ČMSCH, a.s. (Hradištko) ohledně možné spolupráce s laboratoří imunogenetiky 
Malát 
- požádal ředitele ČMSCH, doc. Kučeru, aby připravil nabídku → ceny budou srovnatelné s cenami pro 
české chovatele 

- vysvětlil systém dotací na testování SNP pro české chovatele  
- již dnes mají slovenští chovatelé možnost využít službu www.igenetika.cz a vzorky odeslat do laboratoře 
ČMSCH k testování → pouze metoda SNP (nikoli původní přes mikrosatelity) 

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ MASNÉHO SKOTU 
Těšnov 17, Praha 1, 110 00, tel: 221 812 865 

email: info@cschms.cz, www.cschms.cz 

 



- dotaz ohledně odhadu počtu slovenských vzorků např. za rok 
 
Závěr: Slovenští zástupci berou na vědomí.   
 
4. možnosti propojení výkonu KUMP v obou zemích 
 
Malát  
- Myšlenka byla se zástupci ZCHMD v minulosti již diskutována 
- Rozhodně není cílem rozvíjet aktivity za zády slovenského Svazu, ale stále více chovatelů oslovuje 
ČSCHMS s žádostí o zapojení chovu do českého systému KUMP → všechna zvířata zapojená do KU 
jsou zavedena do databází Svazu nikoli do PK, v té jsou stále vedena na Slovensku  

- Otázka softwarového propojení → přechod na český systém  
- Pokud budou mít na Slovensku jednotlivé Svazy možnost provádět KU pod vlastní patronací, je třeba na 

tuto eventualitu připravit slovenské chovatele.  
 
Birovaš (PK ČSCHMS) – nastínila slovenské straně možnosti z jejího pohledu 
- 1. převzít český systém (software), který si budou sami spravovat → zaškolení slovenských inspektorů  
- 2. Systém obdobný již zajetému v severských zemích (tzv. „vikingové“) - mají nadnárodní společnou 

databázi, čímž si zvětší populaci (ideální pro odhady PH – vliv země zohledněn ve výpočtu), ale ostatní 
si řeší každý stát po vlastní linii (vede vlastní PK apod.)  → země mají ale možnost navzájem si nahlížet 
do PK (rodokmenová data, webové služby apod.)  

 
Nemčovský  
- děkuje za vstřícný přístup 
 
Malát shrnul kroky, které podle něj mohou vést k pokračování prací spojených s realizací společného 
výkonu KUMP: 
- Potřeba sjednotit metodické postupy sběru dat dle českých metodik 
- ZCHMD musí získat oprávnění na vedení KUMP 
- Udělat mezi členy osvětovou kampaň, jejímž cílem by mělo být vysvětlil odborné přínosy pro chovatele 

z obou zemí a vyvrátit obavy o narušení autonomie obou svazů 
- Databázové propojení 
 
Závěr: Obě strany projevily zájem o spolupráci na úrovni KUMP, která je podmíněná získáním oprávnění 
pro provádění KUMP pod patronací ZCHMD na Slovensku. Poté může začít intenzivní komunikace na 
úrovni slovenské členské základny a přechod k dalším výše uvedeným bodům.   
 
5. různé 

 
Předávání původů zvířat v el. podobě 
Káčer – dotázal se na možnost exportu dat/rodokmenů zvířat, která mají být aktuálně zapojována do české 
KUMP → A. Birovaš zadává veškeré původy/rodokmeny ručně, což je časově velmi náročné → uvitá 
původy v el. podobě → zástupci ZCHMD předají kontakty na osobu zpravující PK na SK pro další debaty. 
 
Závěr: A. Birovaš se domluví se zástupci ZCHMD na způsobu a formátu předávání dat (rodokmenů zvířat) i 
v rámci současné spolupráce - provádění KUMP na slovenských chovech pod českým systémem.  
 
Nemčovský – poděkoval za účast a za vstřícnost a byl by pro pravidelná setkání jednou až dvakrát do roka  
Malát – poděkoval za konstruktivní jednání a navrhuje pravidelná/min. roční setkání zástupců ČSCHMS a 
ZCHMD na Slovensku  

 
 

Zapsala Pavla Vydrová 
Ověřil: František Farka 


